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GPMĮ 26 straipsnio apibendrinto paaiškinimo (komentaro) naujos redakcijos projektas 

 

 

26 straipsnis. Fiksuoto pajamų mokesčio už pajamas, gautas iš veiklos, kuria verčiamasi 

turint verslo liudijimą, sumokėjimas ir verslo liudijimo išdavimo tvarka 

 

Fiksuoto dydžio pajamų mokestis sumokamas į biudžetą prieš išduodant verslo 

liudijimą. Verslo liudijimo išdavimo tvarką nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 

 

 

Komentaras 

 

1. Verslo liudijimų išdavimo gyventojams taisyklėse (toliau – Taisyklės), patvirtintose 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. lapkričio 19 d. nutarimu Nr. 1797 „Dėl Verslo liudijimų 

išdavimo gyventojams taisyklių ir Veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo liudijimą, rūšių 

sąrašo“ (toliau – Nutarimas), nustatyta fiksuoto dydžio pajamų mokesčio sumokėjimo ir verslo 

liudijimų išdavimo gyventojams tvarka. Šiuo Nutarimu taip pat patvirtintas Veiklų, kuriomis gali būti 

verčiamasi turint verslo liudijimą, sąrašas (toliau – Sąrašas). Veikla, įsigijus verslo liudijimą, gali 

būti vykdoma neribojant veiklos teritorijos arba visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje, išskyrus 

Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Palangos, Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus miestų savivaldybių ir Neringos 

savivaldybės teritorijas bei Marijampolės savivaldybės Marijampolės miesto teritoriją, arba 

konkrečios savivaldybės teritorijoje. 

2. Gyventojai, pageidaujantys verstis individualia veikla ir (arba) gyvenamųjų patalpų 

nuomos veikla pagal verslo liudijimą, turi pateikti prašymą įsigyti verslo liudijimą (toliau – 

Prašymas), kurį gali pateikti kreipiantis į Valstybinę mokesčių inspekciją (toliau — VMI) tiesiogiai į 

bet kurią teritorinę valstybinę mokesčių inspekciją (toliau – TVMĮ) arba elektroninėmis priemonėmis 

– prisijungus prie asmeninės mokesčių mokėtojo erdvės „Mano VMI“. Prašyme nurodomi: asmens 

duomenys, iš Sąrašo pasirenkama veiklos rūšis, kurios vykdymui pageidaujama įsigyti verslo 

liudijimą, veiklos vykdymo teritorija, veiklos vykdymo laikotarpis, kuriam norima įsigyti verslo 

liudijimą, veiklos vieta, kai norima įsigyti verslo liudijimą verstis veikla, kuri pagal Veiklų, kuriomis 

gali būti verčiamasi turint verslo liudijimą, rūšių klasifikatorių, patvirtintą Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. lapkričio 21 d. 

įsakymu Nr. 333 „Dėl Verslo liudijimo formos ir Veiklų, kuriomis gali būti verčiamasi turint verslo 

liudijimą, rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“, priskiriama prie stacionarioje vietoje vykdomos 

veiklos rūšies, pasirinktas savivaldybės tarybos patvirtintas mažesnis fiksuoto dydžio pajamų 

mokestis (t. y. lengvata) ir kiti duomenys. Mokėtiną fiksuoto dydžio pajamų mokestį apskaičiuoja 

VMI, atsižvelgdama į Prašyme nurodytus duomenis ir pateiktus dokumentus, patvirtinančius teisę į 

savivaldybių tarybų nustatytą mažesnį fiksuoto dydžio pajamų mokestį. Mokėtinas fiksuoto dydžio 

pajamų mokestis apskaičiuojamas proporcingai išduodamo verslo liudijimo galiojimo laikui. Jeigu 

verslo liudijimas išduodamas trumpesniam negu kalendorinių metų laikotarpiui, nustatytas metinis 

fiksuoto dydžio pajamų mokestis dalijamas iš metų kalendorinių dienų skaičiaus ir gauta suma 

dauginama iš dienų, kurioms išduodamas verslo liudijimas, skaičiaus. Fiksuoto dydžio pajamų 

mokestis turi būti sumokėtas prieš išduodant verslo liudijimą. 

Fiksuoto dydžio pajamų mokestį gyventojas turi sumokėti į vieną iš VMI prie FM biudžeto 

pajamų surenkamųjų sąskaitų, nurodytų VMI interneto tinklalapyje 

https://www.vmi.lt/evmi/saskaitos-ir-imoku-kodai. Pajamų mokestis turi būti sumokėtas iki verslo 

liudijimo išdavimo, nurodant įmokos kodą 1461. 

https://www.vmi.lt/evmi/saskaitos-ir-imoku-kodai
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Fiksuoto dydžio pajamų mokestis nustatomas atskirai kiekvienai veiklos rūšiai. Fiksuoto 

dydžio pajamų mokestį bei šio mokesčio lengvatas (savo biudžeto sąskaita) savo sprendimais tvirtina 

kiekviena savivaldybė atskirai. Informaciją apie patvirtintus fiksuotus pajamų mokesčio dydžius 

savivaldybės pateikia VMI, kuri skelbiama VMI interneto svetainėje 

(https://www.vmi.lt/evmi/fiksuotas-gpm-apskaiciavimas-sumokejimas). 

3. Jeigu verslo liudijimas išduotas ilgesniam negu kalendorinio mėnesio laikotarpiui ir 

pasikeitė duomenys, pagal kuriuos buvo apskaičiuotas fiksuoto dydžio pajamų mokestis, gyventojas 

per 10 dienų nuo duomenų pasikeitimo dienos privalo apie tai pranešti VMI tiesiogiai kreipdamasis 

į TVMI arba VMI elektroninėmis priemonėmis – prisijungęs prie asmeninės mokesčių mokėtojo 

erdvės „Mano VMI“. 

Jeigu dėl duomenų pasikeitimo susidaro mokesčio permoka, ji grąžinama arba įskaitoma 

MAĮ nustatyta tvarka. Papildomai mokėtina arba grąžintina fiksuoto dydžio pajamų mokesčio suma 

skaičiuojama nuo kito mėnesio, einančio po mėnesio, kurį įvyko pasikeitimas, pirmosios dienos. 

 

Pavyzdys 

Tarkim gyventojas su negalia įsigyja kovo – birželio mėnesiams (122 dienoms) elektrinių 

buities reikmenų taisymo paslaugų teikimo verslo liudijimą.  

Šiai veiklos rūšiai 2024 m. savivaldybės taryba yra nustačiusi metinį 366 Eur fiksuoto dydžio 

pajamų mokestį, kurį padalinę iš 366 dienų, gausime vienos dienos įkainį - 1 Eur. Gyventojams su 

negalia savivaldybė nustatė 50 proc. mažesnį mokestį, t. y. taikant lengvatą dienos įkainis yra 0,5 

Eur.  

Gyventojas su negalia, įsigydamas tokį verslo liudijimą kovo – birželio mėnesiams (122 

dienoms) už jį sumokėjo 61 Eur (122 d. x 0,5 Eur). 

Asmenų su negalia teisių apsaugos agentūra prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos nuo balandžio 12 d. gyventojui negalios nebenustatė. Todėl šis gyventojas turi 

pareigą iki balandžio 22 d. apie tai pranešti bet kuriai TVMI arba VMI elektroninėmis priemonėmis 

– prisijungęs prie asmeninės mokesčių mokėtojo erdvės „Mano VMI“ bei papildomai sumokėti 

fiksuoto dydžio pajamų mokestį (papildomai mokėtina pajamų mokesčio suma skaičiuojama nuo 

gegužės 1 d. iki verslo liudijimo galiojimo pabaigos). Šiuo atveju papildomai mokėtina suma – 31 

Eur, kuri apskaičiuota įvertinus pasikeitusias aplinkybes (kai gegužės – birželio mėn. (iš viso 61 

dienai) nebeturi nustatytos negalios), t. y. iš apskaičiuoto mokėtino fiksuoto dydžio pajamų mokesčio 

(kai negalia nebenustatyta) atimama sumokėta fiksuoto dydžio pajamų mokesčio suma (kai negalia 

dar buvo nustatyta) (61 d. x 1 Eur− 61 d. x 0,5 Eur). 

Tokia pačia tvarka apskaičiuojama ir grąžintina fiksuoto dydžio pajamų mokesčio suma. 

 

4. Fiksuoto dydžio pajamų mokestis taip pat grąžinamas arba įskaitomas, kai verslo liudijime 

įrašytos rūšies veikla nutrūksta ir ja nesiverčiama iki išduoto verslo liudijimo galiojimo laikotarpio 

pabaigos. Gyventojas, nutraukdamas veiklą, turi pateikti prašymą dėl veiklos nutraukimo, o 

norėdamas susigrąžinti mokestį − prašymą dėl pajamų mokesčio grąžinimo arba įskaitymo. 

Mirties atveju pajamų mokestis grąžinamas paveldėtojams arba įskaitomas palikėjo 

mokestinei nepriemokai padengti. Šiuo atveju grąžinama arba įskaitoma pajamų mokesčio suma 

skaičiuojama už laikotarpį nuo palikimo atsiradimo momento iki išduoto verslo liudijimo galiojimo 

pabaigos. 

Ligos atveju, pateikus ligos faktą pagrindžiančius dokumentus, grąžinama arba įskaitoma 

fiksuoto dydžio pajamų mokesčio suma skaičiuojama už laikotarpį nuo ligos pradžios iki išduoto 

verslo liudijimo galiojimo pabaigos, išskyrus tuos atvejus, kai verslo liudijimą įsigijusio gyventojo 

prašymu į verslo liudijimą yra įrašytas kitas fizinis asmuo. 

Kitais atvejais grąžinama arba įskaitoma fiksuoto dydžio pajamų mokesčio suma skaičiuojama 

už laikotarpį nuo Prašymo nutraukti vykdomą veiklą, įsigijus verslo liudijimą, VMI gavimo dienos 

https://www.vmi.lt/evmi/fiksuotas-gpm-apskaiciavimas-sumokejimas
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arba nuo Prašyme nurodytos, vėlesnės nei Prašymo gavimo data, dienos iki išduoto verslo liudijimo 

galiojimo laikotarpio pabaigos. 

 

Pavyzdys 

Gyventojas buvo įsigijęs kurios nors veiklos verslo liudijimą sausio – kovo mėnesiams (90 

dienų) ir sumokėjo 148 Eur pajamų mokestį (600 Eur÷365 x 90), kur: 

 600– metinis fiksuoto dydžio pajamų mokestis, 

 365 – metų dienų skaičius, 

 90– verslo liudijimo galiojimo laikas (dienomis). 

Vasario 20 d. gyventojas nusprendė išvykti į užsienį ir veiklą nutraukė. Vasario 25 d. apie 

veiklos nutraukimą pranešė VMI. 

Grąžintina pajamų mokesčio suma apskaičiuojama taip: 

58 Eur (600 Eur÷365 x 35) kur: 

 365 – metų dienų skaičius, 

 35 – dienų skaičius nuo prašymo grąžinti fiksuoto dydžio pajamų mokestį įteikimo dienos iki verslo 

liudijimo galiojimo laikotarpio pabaigos. 

 

5. Gamybos ir paslaugų verslo liudijimai išduodami ir pratęsiami pageidaujamam 

kalendorinių metų laikotarpiui, bet ne ilgiau kaip kalendoriniams metams ir ne trumpiau kaip 5 

dienoms. Prekybos verslo liudijimai gali būti išduodami ir pratęsiami bet kuriam pageidaujamam 

kalendorinių metų laikotarpiui, bet ne ilgiau kaip kalendoriniams metams. Paskutinį kalendorinių 

metų mėnesį verslo liudijimas gali būti išduotas arba pratęstas laikotarpiui iki kalendorinių metų 

pabaigos. 

Verslo liudijimai užsieniečiams, kurie turi leidimą laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje ar 

Lietuvos Respublikos ilgalaikio gyventojo leidimą gyventi Europos Sąjungoje, išduotą pagal 

Lietuvos Respublikos įstatymą „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ (toliau vadinama – leidimas 

gyventi), išduodami ir pratęsiami 5 punkte nurodytam laikotarpiui, bet ne ilgiau, negu galioja turimas 

leidimas gyventi. Šis reikalavimas netaikomas Europos Sąjungos valstybių narių, Europos laisvosios 

prekybos asociacijos valstybių narių piliečiams ir jų šeimos nariams. 

Kiekvienos veiklos rūšies verslo liudijimai išduodami atskirai. 

6. Gyventojo prašymu išduotame verslo liudijime gali būti įrašomas vienas iš šių fizinių 

asmenų: sutuoktinis, tėvas, motina, vaikas nuo 14 metų, globojamasis, globėjas (rūpintojas), tačiau 

šios veiklos pajamas turi deklaruoti verslo liudijimą įsigijęs gyventojas. 

7. Verslo liudijimas išduodamas ne vėliau kaip per 4 darbo dienas nuo reikalingų dokumentų 

pateikimo TVMI (ar pateikimo prisijungus prie asmeninės mokesčių mokėtojo erdvės Mano VMI) 

dienos.  

8. Gyventojo pageidavimu verslo liudijimas, išduotas trumpesniam negu kalendorinių metų 

laikotarpiui, sumokėjus papildomą pajamų mokestį, gali būti pratęstas laikotarpiui ne ilgesniam nei 

iki kalendorinių metų pabaigos. 

9. Verslo liudijimus įsigijusių gyventojų finansinės apskaitos tvarka nustatyta Gyventojų, 

įsigijusių verslo liudijimus, buhalterinės apskaitos taisyklėse (toliau — Taisyklės), kurios patvirtintos 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 415 „Dėl Gyventojų, 

įsigijusių verslo liudijimus, buhalterinės apskaitos taisyklių patvirtinimo“. 

10. Verslo liudijimus įsigiję gyventojai veiklos vykdymo vietoje privalo turėti Lietuvos 

Respublikos piliečio pasą, asmens tapatybės kortelę, pasą ar kitą asmens tapatybę patvirtinantį 

dokumentą. Prekybos verslo liudijimus įsigiję gyventojai – prekybos vietoje, o įsigiję gamybos verslo 

liudijimus – gamybos vietoje taip pat privalo turėti tokius prekių, medžiagų arba žaliavų įsigijimo 

dokumentus: 
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Privalomo turėti dokumento pavadinimas 

 

Kai prekės, medžiagos arba žaliavos įsigytos:  

sąskaita faktūra arba PVM sąskaita 

faktūra 

iš Lietuvos juridinių asmenų arba užsienio 

apmokestinamojo vieneto, vykdančio veiklą 

per nuolatinę buveinę 

Prekių (paslaugų) pirkimo – pardavimo 

kvitas, arba kasos aparato kvitas, arba,  

sąskaita faktūra arba PVM 

sąskaita faktūra 

 iš gyventojų, kurie verčiasi individualia veikla, 

 kaip ji apibrėžta GPMĮ  

 

dokumentas, kuriuo įformintas prekių, 

medžiagų arba žaliavų tiekimas ir iš kurio 

galima nustatyti ūkinės operacijos turinį 

Europos Sąjungos valstybėse 

importo deklaracija, kuria įformintas 

prekių, medžiagų arba žaliavų importas į  

Europos Sąjungos muitų teritoriją 

 ne Europos Sąjungos muitų teritorijoje 

Prekių (paslaugų) pirkimo-pardavimo 

Kvitas arba kasos aparato kvitas, arba  

sąskaita faktūra, nuo 2018-01-01 PVM 

sąskaita faktūra 

iš gyventojų, įsigijusių verslo liudijimus verstis 

prekyba;  

kai iš verslo liudijimus įsigijusių gyventojų 

 perkama jų pagaminta produkcija; 

kai žemės ūkio produkcija perkama iš 

gyventojų (ne PVM mokėtojų), kurie patys 

ją išaugino, arba kai iš gyventojų (ne PVM 

mokėtojų ir neįsigijusių verslo liudijimų) 

perkami asmeninės nuosavybės teise 

priklausantys daiktai 

 

Gyventojai, neprivalo turėti prekių, medžiagų arba žaliavų įsigijimo dokumentų tais atvejais, 

kai jie buhalterinę apskaitą tvarko naudodamiesi VMI valdomos Išmaniosios mokesčių 

administravimo informacinės sistemos Nuotolinių apskaitos paslaugų smulkiajam verslui posistemiu 

(toliau – i. APS) ir prekių, medžiagų arba žaliavų įsigijimo dokumentai arba jų skaitmeninės kopijos 

saugomi i. APS. 

Be to, galioja individualios įmonės vardu išrašyti prekių įsigijimo dokumentai, kai verslo 

liudijimą įsigijęs gyventojas savo veikloje naudoja ar prekiauja: 

- savo likviduotos individualios įmonės medžiagomis, žaliavomis, prekėmis; 

- savo individualios įmonės, įgijusios likviduojamos įmonės statusą, medžiagomis, 

žaliavomis, prekėmis. Tokiu atveju šios medžiagos, žaliavos, prekės turi būti paimtos iš įmonės 

veiklos ir toks paėmimas turi būti įformintas atitinkamu dokumentu (aktu ir pan.). 

Sutuoktiniai, įsigiję atskirus verslo liudijimus, toje pačioje turgavietėje gali prekiauti 

prekėmis, turėdami vieno iš jų vardu išrašytus prekių įsigijimo dokumentus.  

Prekių, medžiagų arba žaliavų įsigijimą patvirtinantys dokumentai turi turėti visus Lietuvos 

Respublikos finansinės apskaitos įstatyme ir kituose teisės aktuose numatytus privalomus apskaitos 

dokumentų rekvizitus. 

11. Gyventojai, įsigiję verslo liudijimus, prekių (paslaugų) medžiagų, žaliavų įsigijimo 

dokumentus ir kitus dokumentus turi saugoti 5 kalendorinius metus po tų metų, kuriais jie gauti ar 

išrašyti, o PVM sąskaitas faktūras ir sąskaitas faktūras – 10 metų nuo jų išrašymo. Gyventojai šiuos 

dokumentus saugo patys arba Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos nustatyta 

tvarka perduoda saugoti TVMI. 

12. Gyventojai, platinantys audiovizualinius kūrinius ir (arba) fonogramas bet kokiose 

laikmenose (prekiauti jais ir (arba) juos nuomoti), platinimo (prekybos ir (arba) nuomos) vietoje 

privalo turėti sudarytą su audiovizualinių kūrinių prodiuseriais ir fonogramų gamintojais arba jų teisių 
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perėmėjais autorinę licencinę sutartį, suteikiančią teisę platinti Lietuvos Respublikos teritorijoje 

audiovizualinius kūrinius ir (arba) fonogramas bet kokiose laikmenose (prekiauti jais ir (arba) juos 

nuomoti). 

13. Gyventojai, įsigiję kurios nors veiklos rūšies verslo liudijimus, privalo laikytis teisės 

aktuose nustatytų tos veiklos taisyklių. 

14. Verslo liudijimus įsigijusiems gyventojams, nesilaikantiems Taisyklėse nustatytų 

reikalavimų (prekybos ar gamybos vietoje neturintiems prekių, medžiagų ar žaliavų įsigijimo 

dokumentų, neišrašantiems Prekių (paslaugų) pirkimo-pardavimo kvitų, neišduodantiems kasos 

aparatų kvitų, sąskaitų faktūrų, nuo 2018-01-01 PVM sąskaitų faktūrų, kai tai numatyta Taisyklėse, 

neteisingai tvarkantiems finansinę apskaitą, taikoma atsakomybė, numatyta Administracinių 

nusižengimų kodekse. 

15. Plačiau apie verslo liudijimų išdavimo tvarką paaiškinta VMI prie FM interneto svetainėje 

https://www.vmi.lt/evmi/individuali-veikla-ir-verslo-liudijimai. 

 

https://www.vmi.lt/evmi/individuali-veikla-ir-verslo-liudijimai

